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Anotace

V bakalářské práci je řešena revitalizace vodního toku v lokalitě Pilař ve Voticích.

Návrh je řešen ve dvou variantách, které se liší zejména směrovým vedením nivelety koryta,

použitými materiály či doprovodnými objekty v korytě toku. Práce vychází ze zakázky města

Votice na revitalizaci již v minulosti zatrubněného bezejmenného vodního toku, který začal mít,

v důsledku špatného stavu podzemních trub, negativní vliv na odtokové poměry v okolí. Práce

využívá skutečných požadavku města Votice na revitalizaci toku a výsledkem je tak variantní

studie proveditelnosti včetně situačních výkresů a vzorových příčných řezů.

Klíčová slova

Revitalizace toku, odtrubnění, průtočná tůně, koryto vodního toku, bezejmenný přítok Srbického

potok
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Annotation

This thesis deals with the variant study of the feasibility of revitalization of an nameless

tributary of Srbický stream. The solution is designed in two varints, which differs mainly in

the directional design of the riverbed, in the used materials or the objects placed in the

riverbed. The thesis is based on a real commission by the city of Votice to revitalize an

already modified stream which started to have a negative influence on the surroundings

because of its bad conditions. The thesis uses the real requirements of the city of Votice

which leads to the complete variant study od the feasibility of revitalization that includes a

layout drawing as well as sample cross section drawings.

Key words

Revitalization of a stream, flow pool, removal of pipes, riverbed, nameless tributary of

Srbický stream
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1. ÚVOD

Voda a vodní plochy či vodní toky jsou nedílnou součástí krajiny, jelikož se významnou

měrou podílejí na životodárné a krajinotvorné funkci přírody. Voda, vnímaná jako přírodní živel,

a především prvek vodní eroze, modeluje zemský povrch za vzniku jeho rozmanitých tvarů.

Proces vodní eroze je ovšem neustálý, a proto je důležité brát tuto skutečnost s respektem

a náležitě se věnovat jeho systematickému korigování v podobě revitalizačních úprav vodních

toků a vodních ploch. V úvodu této práce se budu věnovat především úpravám a revitalizacím

vodních toků.

Mezi vůbec nejstarší antropogenní zásahy do koryt potoků, řek a jejich niv pocházejí

již ze středověku, kdy se jednalo zejména o mlynářské, hamernické či pilařské náhony, z nichž

některé jsou průtočné dodnes (např. Únětický mlýn na Únětickém potoce). Mezi další podněty

pro úpravy vodních toků našeho území patřilo například plavení dřeva či zpřístupnění říční

plavby. Pro úpravy ze zmiňované doby byly hlavními znaky prohlubování a napřimování tras

koryt. Významný rozmach regulačních úprav vodních toků „moderních dějin“ nastal zejména po

ničivé povodni roku 1890. Tyto úpravy se týkaly zejména protipovodňových regulací větších

toků, na které postupně navázal trend zemědělských úprav drobnějších vodních toků umožňující

provozování drenážních soustav. Intenzivní zemědělská činnost ovlivnila koncepci úprav

negativním směrem, jelikož většina zásahů do přirozených koryt se nesla v zájmu zisku nové

zemědělské půdy, případně zastavitelných ploch. Tato éra vyvrcholila v 70. a 80. letech 20.

století, kdy vodní toky podléhaly napřimování, zatrubňování a v krajních případech úplnému

redukování. Využívalo se opevňování koryt betonovými deskami či tvárnicemi, docházelo taktéž

k redukování tůní v korytech toků. Tato filozofie zásahů do vodních toků by se dala laicky

vyjádřit rovnicí, kdy se neupravené koryto rovnalo špatnému korytu, přestože s sebou nesla

zejména negativní dopady na krajinu. [3]

Hluboké a celoplošné změny vodního prostředí na našem území, ke kterým docházelo

zejména v období socialismu, způsobovaly zrychlování běžných i povodňových průtoků, ztráty

zásob mělké podzemní vody, stejně jako vyplavování živin z půd a zhoršování biodiverzity

krajiny. Zmíněné problémy začaly ve vodohospodářském odvětví postupem času vyvolávat

potřebu revitalizací. Tyto se v České republice začaly rozvíjet v roce 1992, kdy byl usnesením

vlády ČR č. 373 schválen „Program revitalizace říčních systémů“, který si kladl za cíl obnovení

přirozené funkce vodních toků v krajině včetně zajištění vhodných podmínek pro jejich přirozené

biologické oživení a zvýšení retenční schopnosti krajiny. [1], [4]

Přestože se vodohospodářské revitalizace řídí normami, vyhláškami a zákony, je složité

určit přesnou metodiku, jakou by měly dané úpravy toků probíhat. Každý tok je jedinečný a

svou skladbou i různorodě zapadá do okolní krajiny. Při řešení je tedy vhodné přistupovat

k návrhům komplexně a zaměřit se nejen na vodní tok jako takový, nýbrž taktéž na okolní

nivu, v ideálním případě i na celé povodí.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je navržení revitalizačních opatření na korytě bezejmenného

přítoku Srbického potoka a jeho okolí ve variantním řešení. Opatření budou zpracována ve

dvou variantách, přičemž každá varianta bude definována svými kladnými a negativními prvky,

na jejichž základě bude vyhodnocena varianta realizačně nejvhodnější vzhledem k okolním

krajinným a majetkoprávním podmínkám. Revitalizace bude spočívat zejména v otevření stávající

zatrubněné trasy vodního toku a vytvoření nového povrchového koryta. Při návrhu

revitalizačních opatření bude cílem vhodné zasazení nového koryta do krajiny a jeho napojení

na stávající koryto vodního toku. Dále budou navrženy úpravy v nivě zmíněného stávajícího

koryta, a to až po zaústění do rybníku Pilař.

Bakalářská práce bude v základu dělena na část popisnou (analytickou a návrhovou) a

grafickou, jež bude obsahovat základní mapy, zjednodušené výkresy a technická schémata

variant umožňující jejich popis a zhodnocení. V úvodním sektoru analytické části práce bude

popsána problematika revitalizací drobných vodních toků s uvedením jejich efektů a vývojových

etap. Pozornost bude věnována taktéž možnému vegetačnímu doprovodu využívanému při

realizaci úprav vodních toků. Dále bude zpracován pasport úseku, ze kterého se bude vycházet

při návrzích jednotlivých řešení. Samotné návrhy revitalizačních opatření budou uvedeny v části

návrhové, jež bude obsahovat taktéž hydrotechnické výpočty a posouzení pro zajištění kapacity,

stability a funkčnosti navržených objektů.

Pasport úseku bude vycházet ze zajištěných podkladů, potřebných pro návrh možných

variant, jejichž součástí bude především geodetické zaměření, hydrologická data z ČHMÚ, studie

projektového záměru, inženýrsko-geologický a dendrologický průzkum území, zaměření poloh

technické infrastruktury a kamerový průzkum zatrubněné části toku. Pro lepší pochopení

problematiky návrhů bude využito taktéž poznatků z osobní návštěvy zájmového území ve

Voticích a zde získaných fotografií.

3. REVITALIZACE

Úvodní úsek popisné (analytické) části se bude zabývat především principy revitalizací

a následně pak shrnutím dosavadního vývoje přístupu k revitalizačním zásahům v České

republice.

3.1. Definice revitalizací

Revitalizace jsou zpřírodňující opatření v síti vodních toků, v jejich nivách a v prostředí

hlavních odvodňovacích, resp. melioračních zařízení (HOZ/HMZ), která mohou opět nabýt

charakteru vodních toků. Do kategorie revitalizací případně spadají i opatření v prostředí drah

soustředěného odtoku v plochách povodí, pokud se s těmito drahami soustředěného odtoku

zachází jako s vodními toky a převažující část opatření se týká vodních toků. [2]
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 3.2. Obecné vymezení revitalizací

K revitalizačním procesů v krajině dochází nejen antropogenními činnostmi, nýbrž také

samovolně – přirozenými přírodními procesy. Obecně se změny ve vodním prostředí dají vymezit

třemi typy procesů, a to dlouhodobou samovolnou renaturací, renaturací povodněmi a technickou

revitalizací antropogenního původu. S renaturačními jevy se pojí i další proces, z části ovliněný

antropogenními zásahy, a to renaturace korekční údržbou. Ke každému z uvedených procesů

uvedu v následujících odstavcích charakteristické prvky. [1]

3.2.1. Dlouhodobá samovolná renaturace

Samovolnou renaturaci lze laicky definovat jako pozitivní proces, kdy se opevněná

koryta vodních toků během času mění zpět ke svému přirozenému tvaru, i přesto, že koryta

se po renaturaci mohou jevit zanedbaně. Typickým jevem procesu je zanášení upravených koryt

splaveninami, následné zarůstání vegetací a dřevinami a postupný rozpad případných umělých


[…]


výkopových prací a náklady na vhodné kamenivo, dojde ovšem ke zpevnění koryta toku a

navýšení tak jeho odolnosti při průchodu případných povodňových průtoků.

Nevýhodu první varianty spatřuji v málo rozvlněné trase, která je vedena mimo stávající

zatrubnění. Při návrhu trasy jsem byl prostorově omezen, a proto nebylo možné vytvořit více

rozvlněné koryto. Z důvodu realizace složeného lichoběžníkového profilu bude ovšem v korytě

dosaženo vyšší úrovně hladiny při každodenním průtoku Q30d, což zvedne celkovou krajinotvornou

hodnotu nově vzniklého toku.

Varianta druhá se jeví jako přírodně a krajinotvorně nejvýznamnější, jelikož se v její

trase nachází množství meandrů a 4 průtočné tůně. Estetická hodnota této varianty bude jistě

nejvyšší, v tůních bude umožněno rozšíření různých druhů vegetace a živočichů, dále bude

zvýšena retence vody v nivě, a tím podpořeno ozelenění v okolí toku. Zásadním rozdílem oproti

variantě první je ale možnost vyjmutí stávající betonové trouby, nevzniklo tak omezení co do

prostoru návrhu trasy. Je doporučeno ponechat troubu v místech před průtočnými tůněmi,

v důsledku to ale nesníží množství výkopových prací, jelikož se při hloubení tůní s největší

pravděpodobností dostaneme až na úroveň uložení potrubí. Stejně jako u varianty první, bude

navržena vhodná vegetace podél samotného toku, stejně jako podél doprovodné pěší cesty pro

zvýšení estetické hodnoty celkového revitalizovaného díla.

Zásadní nevýhodu druhého návrhu vidím ve výši nákladů spojených s jeho realizací. Bude

potřeba velké množství výkopových prací, jelikož na trase vzniknou tůně, a jelikož má druhá

varianta nejdelší navrženou trasu. Pokud ve výsledku dojde k odstranění stávajícího potrubí

ve většině jeho délky, bude nutné zajistit vhodné výkopové stroje a následně i odvoz a likvidaci

betonového materiálu. Zábor pozemků je taktéž vyšší v důsledku větší prostorové náročnosti

druhého návrhu.

Varianta třetí je z mého pohledu na pomezí první a druhé varianty. V podstatě má

podobné prvky jako obě předchozí varianty – na trase budou realizovány průtočné tůně, do

koryta budou vkládány vzdouvací prahy. V zájmu třetí varianty je ponechání a zaslepení

stávajícího potrubí, vyjmutí bude realizováno pouze v nezbytné míře, aby nedocházelo ke

zbytečnému navýšení nákladů nutných pro realizaci. Koryto i tůně budou taktéž opatřeny

jílovým těsněním v celé své délce. V závislosti na rozsahu doprovodné vegetační výsadby,

opevnění koryta a výstavby doprovodné pěší cesty se dají očekávat rozsahem podobné

stavební práce, a tedy i podobné náklady, jako u předchozích dvou variant.

K případným komplikacím při výkopu trasy koryta u všech tří variant by mohlo dojít,

pokud by bylo na místě zjištěno, že kanalizační přípojka koupaliště Pilař není uložena
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v dostatečné hloubce, aby nad ní mohlo probíhat navržené koryto. V takovém případě by bylo

nutné realizovat kanalizační přeložku či shybku a v potřebné míře opevnit koryto toku.

9. ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byla navržena revitalizační opatření na bezejmenném přítoku

Srbického potoka ve dvou variantních řešeních. Konkrétně byla navržena opatření pro

revitalizaci stávající zatrubněné trasy, následné napojení nově vzniklého koryta na koryto

stávající, úpravy v nivě toku pro zvýšení retenční schopnosti a skladba doprovodné vegetace.

Byly zpracovány nezbytné podklady pro návrh variant, jako jsou hydrogeologický a inženýrsko-

geologický průzkum lokality, dendrologický průzkum, geodetické zaměření, studie projektového

záměru, kamerový průzkum stávajícího potrubí a zaměření sítí v zájmové oblasti. Pro navržené

varianty byly zpracovány základní mapové výkresy a zjednodušená technická schémata

umožňující jejich popis a vyhodnocení.

Výběr nejvhodnější varianty se odvíjí zejména od požadavků investora na výsledný

produkt revitalizačních úprav. Dle mého názoru se jako nejvhodnější řešení jeví varianta číslo

2, která je bohatá na prvky přírodě blízkého charakteru (průtočné tůně, rozlehlejší meandry)

a mimo svou krajinotvornou funkci bude i zajímavě doplňovat nově vzniklý komplex přírodního

koupaliště Pilař. Široké koryto umožní, aby si voda vytvořila průtočnou trasu sama a dá

možnost přirozenému vývoji života v toku, stejně jako případnému rozlivu vody do nivy při

převádění vyšších průtoků. V rámci druhé varianty nebude využito spádových či vzdouvacích

prvků v korytě, pracnost výstavby bude za optimálních podmínek také nižší a mohla by se tak

urychlit i celková realizace úprav na toku. Skladba doprovodné vegetace je vzhledem k umístění

4 průtočných tůní bohatší a pestřejší na rozdíl od zbylých dvou variant.

Myslím si, že vhodná varianta by po splnění vodohospodářských podmínek měla splňovat

i jakýsi pozitivní vliv na společnost. Kolem toku vzniknou nové trasy a pěší cesty, do města

přibude nové místo, kde bude možné trávit čas. Z mého pohledu jsou v rámci druhého

variantního řešení splněny i tyto nárokové aspekty – pěší cesta bude doplněna lavičkami,

mostky přes vodní tok a místy pro odpočinek, která budou v kombinaci s průtočnými tůněmi

tvořit vhodné a zajímavé prostředí pro návštěvu ve volném čase.
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