Posudek vedoucího práce studenta Matyáše Franty na téma „Revitalizace přítoku Srbického

potoka“

Student Matyáš Franta pracoval na své bakalářské práci v průběhu celého semestru po po

zajištění si vstupních podkladů. Téma si Matyáš Franta vybral po vzájemné konzultaci, přál si

téma, které bude propojené na potenciální využití v praxi a na které je schopen obstarat

potřebné doplňující podklady. Ač se jednalo o lokalitu řešenou v rámci již ukončeného

komerčního projektu, lze z průběhu konzultací, z přístupu studenta k práci v průběhu

semestru garantovat, že pro zpracování BP využil pouze některá ve firmě dostupná data.

Varianty návrhu řešení jsou autorské. Student tak dodržel vzájemnou dohodu a regule

zpracování závěrečné práce.

Matyáš Franta provedl opakovaný průzkum lokality, který v práci dostatečně odborně popsal.

Po absolvovaných konzultacích se opakovaně na lokalitu vracel, dohledával potřebné

informace či zpřesňoval průzkum místa podle toho, co jsme na konzultaci předtím

projednávali. Variantní řešení upravoval podle jím sjednaných konzultací tak, aby vznikly

hodnotitelné a od sebe odlišné varianty možného řešení RVT lokality. Bakalářskou práci

vypracoval v souladu se zadáním, textovou část doplnil potřebnými výkresy a schématy.

Matyáš Franta pracoval na své bakalářské práci zcela samostatně, pouze za odborného vedení

a konzultací, které probíhaly kontaktně po vzájemné domluvě termínu, resp. v případě

potřeby ze strany studenta. Jeho práce byla stejně jako jeho příprava na konzultace velmi

pečlivá, na konzultace chodil s konkrétními dotazy a vždy připravený, projednané věci hned

zpracovával.

Z pohledu vedoucího bakalářské práce lze konstatovat, že student pracoval samostatně,

svědomitě a během své práce propojil informace z podkladů a odborné literatury s poznatky

z terénu a z jiných revitalizovaných lokalit. Matyáš Franta v průběhu zpracování bakalářské

práce prokázal schopnost samostatně pracovat, zajisti potřebné podklady a ty následně

zpracovat. Dále prokázal schopnost ve variantách navrhovat příroděblízká opatření na VT

v intravilánu s ohledem na všechna možná místní omezení tak, aby se vzájemně doplňovala a

směřovala v promyšlený cílový stav koryta i jeho okolí.

Jeho práci s ohledem shora uvedené hodnotím jako výborný - stupněm A,

Ing Adam Vokurka, Ph.D., vedoucí práce